栃剣連（普及部）
令和 ３年１１月吉日

各地区剣道連盟 様
講習会受講者 各位

栃木県剣道連盟
 会 長 白石 正範

[公印省略]

剣道講習会（講習Ⅰ・講習Ⅱ）開催について【訂正版】

日頃より本連盟の活動に対しましてご理解とご協力を賜り，感謝申し上げます。
さて，標記の件について，下記のとおり一部変更して開催します。本講習会に受講者する

皆様は，国・栃木県の新型コロナウイルス感染症予防対策並びに栃木県総合運動公園武道館
団体利用に関する遵守事項及び全日本剣道連盟審査会ガイドラインをご理解の上，参加い
ただけますようお願いします。

記

１ 日  時   令和 ３年１１月２７日（土）
    【訂正前】 午前受付  ８：３０～ ９：３０（講習Ⅰ・審判法）
          開  始 １０：００
          終  了 １２：００

完全退館 １２：３０（午前中のみの受講者）

          午後受付 １２：００～１２：３０（講習Ⅱ・剣道形）
          開  始 １３：００

終  了 １４：３０
          完全退館 １５：００

【訂 正】 受  付  ８：００～ ９：００（講習Ⅰ・Ⅱ）
開  始  ９：３０～１１：００（講習Ⅰ・審判法）

１１：１５～１２：１０（講習Ⅱ・剣道形）
完全退館 １２：３０

※国体候補選手強化（女子アドバイザー事業）が１３:００から開催されるため，９:３０か

ら１２:１０までの時間で，講習Ⅰ・審判法と講習Ⅱ・剣道形の両方を実施しますのでご

了承ください。

※ 受付は武道館２階にて行います。３か所用意しますので，受付にて検温し，講習会チェ

ックシート（ダウンロードして）を必ず提出をお願いします。

（四段以下，五・六段，七段，の３か所の受付場所を設置する）

※ 地区連にお願いです。県剣連ホームページに掲載しますが，午前午後の実施予定が，午

前だけになるため剣道形のみの受講生の方々にお知らせいただけると幸いです。よろし

くお願いします。

２ 会  場   栃木県総合運動公園武道館
宇都宮市西川田４－１－１ 栃木県総合運動公園内

３ 講習内容   講習Ⅰ・審判法（９：３０～１１：００）
         講習Ⅱ・剣道形（１１：１５～１２：１０）
※ 受講者は，剣道具・剣道着，袴，審判旗，木刀（太刀，小太刀）

４ 講習会受講料  ２，０００円
※ 講習Ⅰ・Ⅱを両方受講される方は，４，０００円になります。

５ 講習会時に特に注意する点
【講習Ⅰ・審判法】
① マスクを必ず着用する。不織布マスクが望ましい。なお，シールドの着用は推奨と
する。
※ マスクを忘れた方は受講できませんのでご注意ください。

② 各自審判旗を持参してください。（使用した審判旗は消毒を必ず行う）
③ 剣道具，竹刀の貸し借りはしない。
④ お互いの会話は控える。
⑤ 係員の誘導に従う。必要なく移動しない。

【講習Ⅱ・剣道形】
① マスクを必ず着用する。不織布マスクが望ましい。なお，シールドの着用は推奨と
する。
※ マスクを忘れた方は受講できませんのでご注意ください。

② 各自木刀（太刀，小太刀）を持参してください。（使用した木刀は消毒を必ず行う）
③ 剣道具，木刀の貸し借りはしない。
④ お互いの会話等は控える。
⑤ 係員の誘導に従う。必要なく移動しない。

６ 連絡事項
（１）事前に遵守事項を必ず確認してください。

▼ 栃木県ホームページ
http://www.pref.tochigi.lg.jp/c05/kouhou/korona.html

▼ 全日本剣道連盟ホームページ
http://www.kendo.or.jp/information/20200622-2/

（２）詳細及び変更事項のお知らせを必ず確認してください。
▼ 栃木県剣道連盟ホームページ

http://www.tochigi-kendo.jp/
（３）事前に栃木県総合運動公園武道館団体利用に関する感染予防対策チェックリスト

（別紙１）を記載し持参してください。
※ 栃木県剣道連盟ホームページからダウンロード可能

（４）受講者は，２階より係員に従い入場する。なお，受講者以外は一切入場できませ
ん。

（５）必ず下足用の袋を持参してください。（下駄箱は使用できません）
 雨天時の場合は，雨具等の袋も持参してください。

（６）剣道着・袴・胴・垂れを着装し，人と人との距離を取って所定の観覧席で待機し
てください。

（７）貴重品及び私物は，自己責任になります。
（８）当日けが・病気等の場合は，無理をして受審しないでください。
（９）講習会受講中のけが・事故等に対しては，総て自己責任になります。
（10）手洗い，うがい，アルコールによる手指消毒を遂行する。
（11）講習中での会話等は控えるようにお願いします。

以上
普及部 吉澤 篤